
 

Resultado das Votações da ORDEM DO DIA e da ORDEM DO DIA SUPLEMENTAR – 

177ª Sessão Ordinária do Consu 

 

01) Nº 09-P-17949/2022 

 

PAULO SÉRGIO DE MORAES SARMENTO PINHEIRO – 1) 

Homologação: Designação de Comissão Especial composta pelos 

Profs. Drs. Luiz Gonzaga de Mello Belluzzo (Presidente), Sérgio 

França Adorno de Abreu e Maria Victoria de Mesquita Benevides; 2) 

Aprovação: Proposta de Concessão do Título de Doutor “Honoris 

Causa” apresentada pelo Departamento de Ciência Política do IFCH. 

Obs.: necessita de 2/3 dos votos favoráveis para aprovação.  

Item destacado pela mesa, aprovado por unanimidade (64 votos), através de votação nominal. 

 

02) Nº 01-P-2719/2001 

 

Proposta de Deliberação Consu que altera os artigos 52, 53, 54, 55 

e 57 do Regimento Interno do Conselho Universitário. 

Item destacado pelo Conselheiro Marco Antonio Garcia de Carvalho, aprovado com 56 votos 

favoráveis, 01 contrário e 06 abstenções. 

 

03) Nº 01-P-11485/2017 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-32/2017, que dispõe 

sobre os sistemas de ingresso aos cursos de Graduação da Unicamp. 

Item destacado pela mesa, aprovado com 56 votos favoráveis, 03 contrários e 04 abstenções. 

 

04) Nº 01-P-17846/1994 

e 01-D-29966/2022 
 

Prorroga a suspensão temporária da aplicação do Art. 4º da 

Deliberação Consu-A-35/2017, que estabelece a nova sistemática 

para o preço a ser pago pela refeição servida no sistema de 

Restaurantes Universitários e dá outras providências. 

Item destacado pela mesa, aprovado com 56 votos favoráveis, 02 contrários e 04 abstenções. 

 

05) Nº 01-P-10308/2022 

      e 01-P-10296/2022 

 

Composição das Comissões para as eleições de representantes 

discentes da Graduação junto ao Consu, CCG e CCE; e da Pós-

Graduação junto ao Consu, CCPG e CCE, para cumprimento de 

mandatos de 01 ano, a partir de 01.01.23. 

Composição da Comissão Graduação: 

- 01 diretor de unidade: Profa. Dra. Andréia Galvão 

- 01 representante docente: Profa. Dra. Dirce Djanira Pacheco e Zan 

- 01 representante discente da graduação: aguardando indicação 

Composição da Comissão Pós-Graduação: 

- 01 diretor de unidade: Profa. Dra. Andréia Galvão 

- 01 representante docente: Profa. Dra. Dirce Djanira Pacheco e Zan 

- 01 representante discente da pós-graduação: Acadêmica Milena 

Tibúrcio Cicone 

Item destacado pela mesa, aprovado com 52 votos favoráveis e 09 abstenções. 

 

06) Nº 01-P-10318/2022 

 

Composição da Comissão para a eleição de representantes dos 

servidores técnico-administrativos junto ao Consu, para 

cumprimento de mandato de 02 anos, a partir de 21.12.22. 

Composição da Comissão  

- 01 diretor de unidade: Prof. Dr. Anderson de Rezende Rocha 

- 01 representante docente: Prof. Dr. Fernando Augusto de Almeida 

Hashimoto 

- 01 membro da Secretaria Geral: Dra. Ângela de Noronha Bignami 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 



 

 

07) Nº 01-P-10548/1987 

 

FEAGRI – Proposta de Deliberação Consu, que dispõe sobre os 

critérios para mobilidade funcional de docentes MS-3.2, MS-5.2 e 

MS-5.3, mediante avaliação de mérito da Faculdade de Engenharia 

Agrícola, revogando a Delib. Consu-A-002/2017. 

Item destacado em bloco com o item 08 pelo Conselheiro Marco Antonio Garcia de Carvalho, 

aprovado com 58 votos favoráveis e 04 abstenções, excluindo a expressão “material impresso” 

dos inc. I e II do art. 5º. 

  

08) Nº 01-P-10548/1987 

 

FEAGRI – Proposta de Deliberação Consu, que dispõe sobre os 

critérios e procedimentos para mobilidade funcional para o nível MS-

6, mediante avaliação de mérito da Faculdade de Engenharia 

Agrícola, revogando a Delib. Consu-A-003/2017. 

Item destacado em bloco com o item 07 pelo Conselheiro Marco Antonio Garcia de Carvalho, 

aprovado com 58 votos favoráveis e 04 abstenções, excluindo a expressão “material impresso” 

dos inc. I e II do art. 4º. 

  

09) Nº 01-P-10548/1987 

 

FEAGRI – Proposta de Deliberação Consu, que dispõe sobre os 

requisitos e procedimentos internos para realização de concurso 

público para provimento de cargo de Professor Titular da Faculdade 

de Engenharia Agrícola, revogando a Delib. Consu-A-004/2017. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

  

10) Nº 01-P-10548/1987 

 

 

FEAGRI – Proposta de Deliberação Consu, que dispõe sobre os 

requisitos e procedimentos internos para realização de concurso 

para obtenção do título de Livre-Docente da Faculdade de 

Engenharia Agrícola, revogando a Delib. Consu-A-005/2017. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

 

11) Nº 02-P-32291/2013 FCM – Proposta de reestruturação do Programa de Pós-Graduação 

– Mestrado Profissional em Hemoterapia, conforme segue: 

a) Alteração de nomenclatura: De: “Programa de Pós-Graduação – 

Mestrado Profissional em Hemoterapia” Para: “Programa de Pós-

Graduação – Mestrado Profissional em Hemoterapia e Hematologia” 

b) Inclusão de nova área de concentração: Hematologia 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

 

12) Nº 01-P-25333/2011 
 

CEPETRO - Proposta de Logotipo do Centro de Estudos de Energia e 

Petróleo. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

 

13) Nº 32-P-26180/2022 

 

 

A ser celebrado 

Interessado: HEMOCENTRO 

Espécie: Contrato de Realização de Estudo Clínico Não Intervencionista 

Partes: Unicamp/Funcamp e Novartis Biociências S.A. 

Resumo do Objeto: Realização do “Estudo observacional, 

retrospectivo, multicêntrico para avaliar a efetividade de 

crizanlizumabe na redução da crise vaso-oclusiva em pacientes 

brasileiros com doença falciforme”. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

  



 

14) Nº 34-P-14358/2022 

 

A ser celebrado 

Interessado: IC 

Espécie: Convênio de Cooperação  

Partes: Unicamp/Funcamp e GoBots Soluções Inteligentes 

Resumo do Objeto: Execução do projeto de pesquisa “Construção e 

uso de bases de conhecimento em sistemas automatizados de 

questão e respostas”. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

 

15) Nº 29-P-11986/2022 

 

 

Para homologação da aprovação ad referendum do Reitor 

Interessado: FEEC 

Espécie: Convênio 

Partes: Unicamp/Funcamp e Instituto de Pesquisas Eldorado 

Resumo do Objeto: Execução do projeto de pesquisa “Diagnóstico 

on-line de máquinas elétricas rotativas utilizando técnicas de 

descargas parciais”, nos termos do Plano de Trabalho. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 
 

 

ORDEM DO DIA SUPLEMENTAR 

 

01) Nº 01-P-3394/2021 

 

Proposta de alteração da Deliberação Consu-A-19/2004, que delega 

competência às autoridades que especifica, visando delegar 

competência à Diretoria Executiva de Planejamento Integrado para 

aceitar doações de produtos controlados. 

Item não destacado, aprovado com 51 votos favoráveis e 07 abstenções. 

 

02) Nº 01-D-25033/2022 

 

Disponibilização de recursos para a construção do prédio anexo ao 

Colégio Técnico de Campinas, no valor total de R$9.624.733,96, 

com alocação de recursos do Plano Plurianual de Investimentos. 

Itens 02 a 06 da pauta suplementar destacados em bloco pela Conselheira Marisa Masumi Beppu, 

aprovados com 53 votos favoráveis, 03 contrários e 06 abstenções. 

  

03) Nº 01-D-24338/2022  

 

Disponibilização de recursos para o Projeto de Eficiência Energética 

da Unicamp, no valor de R$20 milhões, com alocação de recursos 

do Plano Plurianual de Investimentos. 

Itens 02 a 06 da pauta suplementar destacados em bloco pela Conselheira Marisa Masumi Beppu, 

aprovados com 53 votos favoráveis, 03 contrários e 06 abstenções. 

  

04) Nº 01-D-29929/2022 

 

Disponibilização de recursos para a execução de: 1) Obra 

remanescente do Centro Clínico Multidisciplinar da FOP (valor 

estimado: R$12 milhões); 2) Obra remanescente dos Laboratórios 

Interdisciplinares de Pesquisa (Valor estimado: R$15 milhões); e 3) 

Construção do prédio multiuso para o campus II de Limeira – FT/FCA 

(Valor estimado: R$84 milhões). 

Itens 02 a 06 da pauta suplementar destacados em bloco pela Conselheira Marisa Masumi Beppu, 

aprovados com 53 votos favoráveis, 03 contrários e 06 abstenções. 

  

05) Nº 01-D-26866/2022 

 

Disponibilização de recursos para diversas demandas da Prefeitura 

Universitária, no âmbito do Plano de Investimento e Manutenção do 

Campus, com foco nas áreas de manutenção urbana, manutenção 

predial, energia elétrica e saneamento, no valor total de 



 

R$56.515.884,94, com alocação de recursos do Plano Plurianual de 

Investimentos. 

Itens 02 a 06 da pauta suplementar destacados em bloco pela Conselheira Marisa Masumi Beppu, 

aprovados com 53 votos favoráveis, 03 contrários e 06 abstenções. 

  

06) Nº 15-D-30776/2022 

 

Disponibilização de recursos para investimento em infraestrutura 

predial no Hospital de Clínicas (primeira etapa), no valor de 

R$18.371.797,86, com alocação de recursos do Plano Plurianual de 

Investimentos. 

Itens 02 a 06 da pauta suplementar destacados em bloco pela Conselheira Marisa Masumi Beppu, 

aprovados com 53 votos favoráveis, 03 contrários e 06 abstenções. 

 

 


